
Pubblicata sul sito istituzionale il 
12/08/2022 Reg. N°1036

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  42  del Reg.

del   12/08/2022

OGGETTO: ADESIONE  AL  PATTO  DEI  SINDACI  PER  IL  CLIMA  E
L’ENERGIA (COVENANT OF MAYORS)

L'anno  2022  il giorno  12  del  mese di  AGOSTO  alle ore  09:10  nella sala delle adunanze Consiliari. 
Alla  1ª° convocazione ed in seduta  Straordinaria di oggi, partecipata ai signori consiglieri a norma di Legge, 

risultano all’appello nominale:

Consiglieri PRESENTI ASSENTI

Cosimo LEUZZI Sì
Valentina CAPOCCIA Sì
Cosimo GRAVILI Sì
Mirko IANNE Sì
Marco LIGORI Sì
Gianpiero MANNO Sì
Vincenzo MARINACI Sì
Luigi PALAZZO Sì
Eleanna RICCIATO Sì
Amedeo ROSATO Sì
Francesca SCALINCI Sì
Francesco TONDO Sì
Iolanda VERDESCA Sì

PRESENTI   N.    13       ASSENTI   N.    0

E' Presente l'Assessore esterno Antonio Rosato
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Iolanda VERDESCA
Assiste IL SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI. La Seduta è pubblica.

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

    

  Pag. 1 di 5



Relaziona il Consigliere Luigi Palazzo.

Intervento del Consigliere Gravili;

Intervento dei Consiglieri Marinaci e Tondo che preannunciano il voto favorevole del loro 
gruppo;

Segue l'intervento della Consigliera Scalinci;

Intervento del Consigliere Palazzo;

Per dichiarazione di voto intervengono i Consiglieri Gravili, Palazzo e Tondo;

In chiusura interviene il Sindaco; 

Premesso:
- che l’Unione Europea ha adottato il 9 Marzo 2007 il documento “Energia per un mondo 
che cambia”, impegnandosi a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il 2020, 
aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di  
utilizzo delle fonti di energia rinnovabile sul totale del mix energetico;

-  che  il  23  gennaio  2008,  con  l’approvazione  del  Pacchetto  Energia  Cambiamento 
climatico, l’Unione  Europea  ha  ridefinito  il  sistema  delle  quote  di  emissioni  e 
promosso  una  diversa  ripartizione  degli  sforzi  da  intraprendere  al  fine  di  ridurre  le 
emissioni di gas serra in settori non rientranti nel sistema comunitario di scambio delle 
quote di emissione;

- che l’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile 
agire per raggiungere gli obiettivi di riduzione delle emissioni;

-  che  il  29.1.2008,  in  occasione  della  Settimana  Europea  dell'Energia  Sostenibile,  la 
Commissione Europea ha lanciato il "Patto dei Sindaci” - Covenant of Majors  - 
con lo scopo di coinvolgere le comunità locali a impegnarsi in iniziative per ridurre nelle 
città l’emissione di CO2 del 20% (rispetto ai livelli del 1990) mediante l'attuazione di un 
Piano  d'Azione  che  preveda  tempi  di  realizzazione,  risorse  umane  dedicate,  oltre  ad 
attività di monitoraggio e informazione ed educazione ambientale; 

- che la sopra citata iniziativa, su base volontaria, impegna le città europee a predisporre 
un  "Piano di  Azione"  vincolante  con l'obiettivo  di  ridurre  di  oltre  i1  20% le  proprie 
emissioni di  gas serra, attivando politiche e misure locali che aumentino il ricorso alle 
fonti di energia rinnovabile, che migliorino l'efficienza energetica e attuino programmi ad 
hoc sul risparmio energetico e l'uso razionale dell'energia;

- che con deliberazione consiliare n. 34 del 4.4.2011 il Comune di Salice Salentino ha 
aderito al Patto del Sindaci per l’energia sostenibile e questo Ente si era impegnato, in 
particolare, a contribuire alla riduzione delle emissioni di CO2 sul proprio territorio di 
almeno il 20%, mediante l'attuazione di apposito Piano di Azione sull'Energia Sostenibile 
(PAES);

- che il 15 ottobre 2015 la Commissione europea ha presentato, il nuovo Patto dei Sindaci 
integrato per l’energia e il clima con l’impegno ad agire per raggiungere entro il 2030 
l’obiettivo  di  ridurre  del  40%  le  emissioni  di  gas  serra  e  ad  adottare  un  approccio 
congiunto all’integrazione di mitigazione e adattamento ai cambiamenti climatici;

- che il nuovo Patto dei Sindaci integrato per l’Energia e il Clima definisce un rinnovato 
impegno  e  una  visione  condivisa  per  il  2050  al  fine  di  affrontare  le  seguenti  sfide 
interconnesse:

  Pag. 2 di 5



• accelerare la decarbonizzazione dei territori, contribuendo cosi a mantenere 
il riscaldamento globale medio al di sotto di 2°C;

• rafforzare le capacità di adattarsi agli impatti degli inevitabili cambiamenti 
climatici, rendendo i territori più resiliente;

• aumentare l’efficienza energetica e l’utilizzo di fonti energetiche rinnovabili 
sui territori, garantendo cosi l’accesso universale a servizi energetici sicuri, 
sostenibili e accessibili a tutti;

Considerato che  per  tradurre  questi  obiettivi  in  azioni  e  misure  concrete,  i  Firmatari  si 
impegnano formalmente ad adempiere al seguente processo graduale:

• preparare un Inventario di Base delle Emissioni e una Valutazione di Rischi 
e Vulnerabilità al cambiamento climatico;
• presentare un Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (PAESC) 
entro due anni dall’adesione al Piano con delibera del consiglio comunale;
• presentare rapporti di monitoraggio almeno ogni due anni dalla presentazione 
del  Piano  d’Azione  per  l’Energia  Sostenibile  e  il  Clima  a  fini  di  valutazione, 
monitoraggio e verifica;

Dato  atto che  il  Comune  di  Salice  Salentino,  pur  essendo  firmatario  in  data  4.4.2011 
antecedente al  15 ottobre  2015,  non ha redatto  e  quindi  approvato nessun Piano di  azione per 
l’Energia Sostenibile (PAES);

Tenuto conto che, nell’ambito di una possibile candidatura del Comune di Salice Salentino a 
finanziamenti  europei  per  attività  relative  a  politiche  energetiche,  ambientali  e  di  sostenibilità, 
l’Unione  Europea richiede, quale condizione vincolante o di premialità, l’iscrizione al nuovo Patto 
dei Sindaci e la relativa approvazione del PAESC;

Ritenuto opportuno  e  prioritario  che  il  Comune  di  Salice  Salentino,  al  fine  di  dare  un 
adeguato  contributo  al  raggiungimento  dei  risultati  di  tutela  ambientale  e  contenimento  delle 
emissioni  inquinanti  perseguiti  dalle  politiche comunitarie,  aderisca alla  Covenant  of Mayors  – 
nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia, mediante la registrazione online del modulo di 
adesione  e  la  sottoscrizione  del  Documento  di  impegno  del  Patto  allegato  al  presente 
provvedimento quale parte integrante dello stesso;

Ritenuto opportuno e prioritario per il Comune di Salice Salentino partecipare  “all’Avviso 
pubblico  a  sportello  per  incentivazioni  finalizzate  alla  redazione  dei  PAESC con emissione  di  
voucher”  della  Regione  Puglia,  quale  struttura  di  supporto  agli  Enti  locali,  mediante  la 
compilazione e l’invio del Modulo di Domanda (Allegato 1) allegato al presente provvedimento 
quale parte  integrante dello  stesso secondo l’opzione standard che vincola il  Comune di Salice 
Salentino a redigere il Piano di Azione per il Clima e l’Energia Sostenibile (PAESC);

Acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  reso  dal  Responsabile  del  servizio 
interessato, ai sensi dell'art. 49, co. 1 del D.lgs. 267/2000;

Dato atto che tale provvedimento non comporta riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione 
economico - finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Consiglieri presenti n. 13

Con la seguente votazione:
- Favorevoli n. 11
- Contrari n. 2 (Gravili e Scalinci)
- Astenuti n. 0

  Pag. 3 di 5



D E L I B E R A

1) Di aderire, per le motivazioni espresse in narrativa, che qui integralmente si richiamano alla 
Covenant of Mayors (nuovo Patto dei Sindaci per il Clima e l’Energia) mediante la registrazione 
online del modulo di adesione e la sottoscrizione del Documento di impegno del Patto allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante dello stesso.

2) Di partecipare “all’Avviso pubblico a sportello per incentivazioni finalizzate alla redazione dei  
PAESC con emissione di voucher” della Regione Puglia, quale struttura di supporto agli Enti locali, 
mediante  la  compilazione  e  l’invio  del  Modulo  di  Domanda  (Allegato  1)  allegato  al  presente 
provvedimento  quale  parte  integrante  dello  stesso  secondo  l’opzione  standard  che  vincola  il 
Comune di  Salice Salentino a redigere il  Piano di  Azione per  il  Clima e l’Energia  Sostenibile  
(PAESC).

3) Di dare mandato al Sindaco o a un suo delegato di sottoscrivere la documentazione sopra citata.

4) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del bilancio 
comunale e che eventuali necessità che dovessero emergere dal confronto con gli Enti locali del 
territorio,  con  il  competente  Ministero  e  con  la  Commissione  Europea,  saranno  valutati  con 
provvedimenti successivi.

5) Di dare atto che il resoconto stenotipografico della discussione è riportato nel verbale di seduta.

= = = = =

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerata l'urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento;

Visto l'art. 134, c. 4 del D.lgs. 18.8.2000 n.267;

Con la seguente votazione:

- Favorevoli n. 11
- Contrari n. 2 (Gravili e Scalinci)
- Astenuti n. 0

D E L I B E R A

=Di  dichiarare,  con  separata  e  unanime  votazione,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4, del D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii., per un più celere 
prosieguo degli atti conseguenti.

Fine seduta ore 10:00.

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

LA PRESIDENTE
F.to  Iolanda VERDESCA

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

_____________________________

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  12/08/2022  e vi rimarrà per  15 

giorni consecutivi (N. 1036 del Reg.).

Data  12/08/2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

_____________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 12/08/2022

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Maria Antonietta FOGGETTI

_____________________________

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Consiglieri
	Assenti


